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Úvod

Dohoda o vině a trestu je institut, který má svůj původ a tradici v zemích s

anglosaským právním systémem, a především v těchto státech je také nejhojněji užíván.

Anglický termín "Plea Bargain" či "Plea Bargaining" indikuje, že jde o vyjednávání mezi

obhajobou, resp. obviněným a obžalobou, přičemž účelem je docílit toho, aby se obviněný

přiznal ke skutkům, jež jsou mu kladeny za vinu, a to výměnou za mírnější trest. Tento proces

je mnoha členy odborné veřejnosti dlouhodobě kritizován, neboť potenciálně umožňuje

státnímu zástupci vyvinout na obviněného nátlak a hrozit vysokými tresty v případě nepřijetí

dohody. Tu pak mohou uzavřít i obvinění, kteří by jinak v řádném trestním řízení končícím

rozsudkem byli zproštěni viny pro nedostatek důkazů, či proto, že se daného skutku vůbec

nedopustili, ale dohodu přijali pod vlivem strachu a stresu z možného výsledku řízení před

soudem. Na druhé straně státní zástupce může uzavřít i dohodu, kdy je, vzhledem k

závažnosti spáchaného trestného činu, trest pro obviněného nedostatečný a neplní svůj účel.

Do českého právního řádu byla dohoda o vině a trestu přijata novelou trestního řádu,

zákonem č. 193/2012 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. 9. 2012. Vzhledem k tomu, že Česká

republika se řadí k zemím tzv. kontinentálního právního systému, jedná se o zakotvení zcela

cizorodého prvku., který je v rozporu s některými základními zásadami trestního práva. Jeho

hlavním přínosem, jak je uvedeno v důvodové zprávě k zákonu č. 193/2012 Sb., má být

dosažení větší hospodárnosti a efektivity trestního řízení, které je jinak pro stát velmi

nákladné a nezřídka i poměrně zdlouhavé a dále ochrana obětí trestných činů před sekundární

viktimizací. Jaká je tedy výsledná podoba právní úpravy a jak probíhá sjednávání dohody o

vině a trestu v praxi? Nakolik se promítla inspirace právním systémem common law v

právním řádu ČR? A jak vůbec bylo trestní řízení ovlivněno přijetím tohoto kontroverzního

prvku? Jak je upraven koncept plea bargain v Anglii a Walesu, jedná se o obdobný proces

jako v ČR? Na to vše se pokusím ve své práci najít odpověď.

Práce je systematicky členěna do 4 kapitol. V první kapitole se pokusím stručně uvést

daný koncept jako takový v kontextu s jinými způsoby alternativního řešení trestních věcí a

zmapovat vývoj snah přijetí dohody o vině a trestu do našeho právního řádu. Další část

kapitoly pak bude věnována nejdůležitějším zásadám trestního práva procesního, které jsou s

daným institutem v rozporu, nebo do kterých bylo jeho přijetím citelně zasaženo, jak avizuji
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výše. Podstata a účel každé zásady bude nejprve stručně charakterizována a poté bude

zhodnoceno, nakolik je smysl zásady při procesu sjednávání dohody o vině a trestu potlačen.

Druhá kapitola bude zaměřena komplexně na samotný proces sjednávání dohody o

vině a trestu a jejího schvalování soudem podle současné právní úpravy. Důraz bude kladen

na postavení jednotlivých procesních subjektů a roli soudu.

Ve třetí, nejobsáhlejší kapitole se pak hodlám podrobně zabývat právní úpravou

procesu plea bargain v Anglii a Walesu, coby zemí s anglosaským právním systémem. V

rámci common law zde má neformální proces plea bargaining poměrně dlouhou tradici,

nicméně v posledních letech registrujeme i přijetí zcela nových způsobů a typů uzavírání

dohod mezi obviněným a státním zástupcem, a to v podobě "plea agreement" a "deferred

prosecution agreement". Rozeberu všechny tři varianty s odkazy na relevantní judikaturu a

právní předpisy v této oblasti.

Poslední, čtvrtá kapitola, pak bude komparaci české právní úpravy s právem Anglie a

Walesu, přičemž se pokusím postihnout veškeré výhody a nevýhody jednotlivých typů dohod.

S přihlédnutím k anglickému právu poté rozvedu úvahy de lege ferenda ohledně dalšího

vývoje konceptu dohody o vině a trestu v ČR.

V průběhu celé práce se pokusím předmětná témata nejen popisovat a srovnávat, ale i

analyzovat, kriticky posuzovat a předkládat návrhy na vylepšení stávající právní úpravy.
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1 Obecná část

1.1. Odklony v trestním řízení

Zařazení dohody o vině a trestu mezi odklony je věc diskutabilní. Nicméně v první

řadě je nutné definovat, co vlastně chápeme jako odklon v trestním řízení. Dříve bylo na

odklon nahlíženo, jako na způsob, jak odklonit věc z trestního do jiného typu řízení, např. do

správního soudnictví.1 V dnešní době již byl tento přístup překonán a ačkoliv zákonná

definice odklonu k dispozici není, v teorii se rozlišují dva různé přístupy, a to tzv. užší a širší

pojetí.

Užší definice odklonu souvisí s termínem tzv. „restorativní justice“, která je opakem

justice retributivní. Zatímco retributivní justice primárně cílí na potrestání pachatele a zájmy

oběti trestného činu a náprava protiprávního stavu jsou upozaďovány, restorativní justice se

orientuje na nápravu poměrů a trest pro pachatele není prioritou. Poměrně přiléhavý popis

poskytuje v rámci upravené definice T. Marshalla, Howard Zehr, který za restorativní justici

označuje: „proces, jenž v maximální možné míře zapojuje všechny, kterých se daná trestná

činnost dotkla. Restorativní justice usiluje o nejvyšší možnou míru uzdravení a obnovu

trestným činem narušených vztahů a za tímto účelem účastníkům umožňuje společně

identifikovat způsobenou újmu a vzniklé potřeby a od nich se odvíjející povinnosti a

závazky.“2

V rámci užšího pojetí se tedy odklonem rozumí „opatření, které vychází z principů

restorativní justice a jehož aplikace je spojena jednak s okamžitým či podmíněným upuštěním

od trestního stíhání, ale také s určitou formou výchovného působení na osobu, vůči níž je

vedeno trestní řízení a vůči níž je odklon uplatňován.“3 Jak vyplývá z této definice, primárním

cílem není potrestat pachatele, neboť k uložení trestu vůbec nedojde. V této souvislosti

můžeme rozlišit 3 různé kategorie odklonů, nicméně v právním řádu České republiky mají

zastoupení pouze první dva druhy:

1 Šámal, P. Úvahy nad zjednodušenými formami trestního řízení (diversion) de lege ferenda. Časopis pro právní
vědu a praxi, 1994, č. 4, s. 122.
2 Zehr, H.: Úvod do restorativní justice. Praha: Sdružení pro probaci a mediaci v justici, 2003, s. 26.
3 Ščerba, F. Odklon jako sankční opatření. Trestněprávní revue, 2009, č. 2, s. 33.
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i. Prostý odklon, při kterém je upuštěno od trestního stíhání bez dalšího, tedy zároveň

není uložen pachateli za spáchání trestného činu žádný trest či jiné omezení (v ČR

např. odstoupení od trestního stíhání).

ii. Podmíněný odklon, kde je zastavení trestního stíhání vázáno na splnění určitých

podmínek, např. osvědčení se během zkušební doby. Pokud se pachatel neosvědčí, v

trestním stíhání je možné pokračovat, účelem tedy je výchovné působení na pachatele

(v ČR např. podmíněné zastavení trestního stíhání, v Anglii a Walesu sem lze zařadit

deferred prosecution agreement).

iii. Odklon se společenskou intervencí, kdy namísto intervence státní v podobě trestního

stíhání dochází k intervenci mimosoudního orgánu (v ČR pro tento typ neexistuje

ekvivalent, trochu se mu svou povahou blíží odstoupení od trestního stíhání

mladistvých, které může být aplikováno také ve spojení s výchovným opatřením v

podobě napomenutí s výstrahou4).5

Vztáhneme-li užší pojetí odklonu přímo na českou právní úpravu, můžeme sem

zahrnout podmíněné zastavení trestního stíhání (§ 307 - 308 TŘ), podmíněné odložení návrhu

na potrestání (§ 179g - 179h TŘ), narovnání (§ 309 - 314 TŘ) a odstoupení od trestního

stíhání (§ 70 ZSVM).

Zatímco zařazení odklonu do teorie užšího rozsahu podléhá splnění několika

podmínek, širší definice odklon kvalifikuje o poznání jednodušeji, a to jako „odchylku od

typického průběhu trestního řízení, která znamená, že trestní řízení nedospěje do svého

obvyklého konce, tedy k odsuzujícímu rozsudku, vyslovení viny a uložení sankce.“6


[…]


odklonů ve spojení se zákazem sjednat dohodu o vině a trestu v případech zvlášť závažných

zločinů silně omezuje možnou aplikaci tohoto konceptu. Mimoto dohoda o vině a trestu byla

konstruována tak, že v drtivé většině těch případů, kdy by bylo možné ji uzavřít, ani

nepředstavuje pro obviněného lákavou alternativu k standardnímu trestnímu řízení. Není tedy

divu, že se její užívání zatím nijak zvlášť neujalo.

Osobně tedy tento institut nehodnotím příliš kladně, jednalo se o výborný záměr, ale

samotné provedení nebylo s ohledem na praktickou stránku věci dostatečně promyšleno. Jak

navrhuji v kapitole čtvrté, upřednostnil bych více pragmatickou úpravu dohod o odložení

trestního stíhání, které by byly orientovány spíše než na uložení trestu, na nápravu

protiprávního stavu vzniklého trestnou činností a jejich uzavření zároveň představovalo pro

pachatele výrazně příznivější variantu, než standardní trestní řízení. Takové dohody by pak
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mohly být uzavírány v odůvodněných případech složitých majetkových a hospodářských

trestných činů, kdy by bylo z okolností zřejmé, že trestní řízení může probíhat v rámci let. Za

ideální bych považoval zachovat současnou právní úpravu dohody o vině a trestu a souběžně

zakotvit do českého právního řádu dohodu o odložení trestního stíhání korespondující s

institutem deferred prosecution agreement, který je zaveden v Anglii a Walesu. Věřím, že by

to vedlo k promptnímu řešení těch nejsložitějších případů, jakož i k podstatnému ulehčení

práce orgánů činných v trestním řízení. Dohoda o vině a trestu, resp. dohoda o odložení

trestního stíhání by tak zcela naplňovala svůj účel.
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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na institut dohody o vině a trestu, který byl do

českého právního řádu přijat v rámci zákona č. 193/2012 Sb., jenž novelizoval trestní řád.

Inspirací byl koncept plea bargaining, široce rozšířený v zemích s právním systémem

common law. Dohoda o vině a trestu měla především za účel zrychlit a zefektivnit trestní

řízení. Jedná se o formu odklonu, která spočívá v dohodě mezi státním zástupcem a

obviněným. Obviněný se přizná ke spáchání trestného činu a na oplátku si může vyjednat

mírnější trest, než jaký by mu byl uložen v rámci standardního trestního řízení. Uzavřenou

dohodu o vině a trestu následně ještě musí schválit soud odsuzujícím rozsudkem.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá ostatními alternativními

způsoby vyřízení trestních věcí a narušením základních zásad trestního řízení, které bylo v

důsledku přijetí dohody o vině a trestu způsobeno. Krátká část je věnována předchozím

snahám zákonodárce o začlenění dohody o vině a trestu do českého právního řádu.

Druhá kapitola zkoumá stávající právní úpravu s kritickým hodnocením sporných

otázek a výkladem nejasností. Důraz je kladen na postavení jednotlivých procesních subjektů

s uvedením jejich práv a povinností.

Ve třetí kapitole je komplexně popsána právní úprava institutu plea bargaining v

Anglii a Walesu, kde rozlišujeme tři různé typy tohoto procesu, a to plea discussions in cases

of serious or complex fraud, deferred prosecution agreement a plea bargain podle pravidel

common law. Každý z nich je podrobně rozebrán s uvedením relevantních zákonů a

judikatury.

Poslední kapitola zahrnuje srovnání české a anglické právní úpravy, zvýrazněna jsou

pozitiva i negativa jednotlivých variant. Závěrečná část je věnována úvahám de lege ferenda,

včetně návrhů na změny a potenciální vylepšení současné podoby institutu dohody o vině a

trestu.

Klíčová slova: dohoda o vině a trestu, odklon, plea bargain
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Abstract

Agreement on guilt and punishment

This master’s thesis focuses on the subject-matter of agreement on guilt and

punishment. It became a part of Czech Criminal Procedure Code by the enactment of Act no.

193/2012 Coll. The plea bargaining, which is widely spread and used in common law

countries, served as an inspiration. It should have primarily enhanced the efficiency and speed

of the criminal proceedings. It is a type of diversion which is based on a negotiation between

the prosecutor and the defendant. The defendant may plea guilty and require a milder

punishment in reverse, comparing to a punishment which would have been imposed if a trial

took place. The conducted agreement on guilt and punishment has to be subsequently

approved by the judge in a form of the approval judgement.

The thesis is divided into four chapters. The first one deals with other alternative ways,

by which criminal cases may be solved. The influence and potential disruption of basic

principles of the criminal procedure caused by the incorporation of agreement on guilt and

punishment, is described as well. A short section is dedicated to previous legislative efforts of

incorporation the agreement on guilt and punishment into the Czech legal system.

The second chapter outlines the contemporary legal regulation of the agreement of

guilt and punishment in the Czech republic. Imperfections and ambiguities are critically

assessed and interpreted subsequently. Furthermore, the role in the proceedings of the parties

and court and their rights and obligations are also emphasized.

The third chapter examines plea bargaining in England and Wales in a complex way.

Three different categories of plea bargaining are distinguished here, as follows - plea

discussions in cases of serious or complex fraud, deferred prosecution agreement and plea

bargain ruled by case law. Each of them is described in detail and with references to relevant

acts and judgements.

The last chapter contains a comparison of the plea bargaining in England and Wales

with the agreement on guilt and punishment according to Czech law. The positive and

negative aspects of each type are highlighted. The very last part of the thesis covers

considerations de lege ferenda including proposals of potential improvement of the current

legal regulation concerning the agreement on guilt and punishment.

Key words: agreement on guilt and punishment, diversion, plea bargain
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