Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Jaromíra Šimka
„Dohoda o vině a trestu“

Rigorózní práce o rozsahu 84 stran textu je původně prací diplomovou, o jejíž uznání za práci rigorózní uchazeč požádal (dále též jen „rigorózní práce“). Vzhledem k tomu, že práce má 123 normostran, splňuje jeden z formálních předpokladů týkajících se minimálního rozsahu rigorózní práce. Práce je napsána na zcela aktuální téma. Oblast odklonů, jejichž počet v průběhu posledních let velmi narostl, představuje jednu z klíčových problematik i s ohledem na rekonstrukci trestního práva procesního, která dříve nebo později přijde. Otázkou však v současné chvíli je, v jaké kvalitě. Domnívám se, že současná právní úprava odklonů, včetně institutu dohody o vině a trestu, není vhodná k tomu, aby byla nekriticky převzata do nové právní úpravy, a to i přes to, že jde o poměrně nedávno vytvořený normativní text. Tomu odpovídá i velmi kritický přístup autora, který dochází k závěru, že současná česká právní úprava dohody o vině a trestu není příliš povedená.

Autor práci rozdělil celkem do čtyř kapitol, kterým předchází úvod a po kterých následuje závěr. Za samotným textem práce jsou uvedeny seznam zkratk, seznam použitých zdrojů, abstrakt v českém a anglickém jazyce, klíčová slova v českém a anglickém jazyce. Práce obsahuje i název práce v anglickém jazyce. Práce je zcela logicky a správně systematicky členěna, kapitoly jsou svým obsahem a kvalitou vyvážené a zejména na sebe vhodně navazují.

Po stručném a výstižném úvodu, kde autor představuje své cíle, záměry a systematiku práce, následuje kapitola první, kde se autor věnuje obecným pojmům, historickému vývoji institutu dohody o vině a trestu a dále (velmi správně) nahlíží na tento institut optikou základních zásad trestního práva procesního. Pochvalu zaslouží zvláště výklad judikatury ESLP, která stanovuje určité mantinely legislativního zakotvení institutu dohody o vině a trestu ve vnitrostátním právním řádu, a dále analýza vztahu dohody o vině a trestu a zásady veřejnosti; zde autor zastává názor, že dochází k obcházení zásady veřejnosti.

Jádrem práce jsou kapitola druhá, v níž autor postupně rozebírá všechny důležité aspekty dohody o vině a trestu *de lege lata*, a kapitola třetí, která má komparativní charakter. Je zde obsažen poměrně obsáhlý popis právní úpravy a fungování dohody o vině a trestu v Anglii a Walesu. Velmi přínosnou pak je částečně komparativní kapitola čtvrtá, která srovnává uvedené právní úpravy a obsahuje četné návrhy na novou právní úpravu.

Nutno říci, že srovnávací část je velmi precizně a věcně zpracována, autor dochází k závěru, že mezi zahraničními instituty (ačkoli měly být inspirací pro českou právní úpravu) a dohodou o vině a trestu podle českého práva existuje více odlišností než společných charakteristik, což následně trefně ironizuje v závěru práce. Úvahy autora *de lege ferenda* mají zcela jednoznačně vědecký potenciál a bylo by přínosné, pokud by se autor věnoval této problematice i nadále a myšlenky zde obsažené rozpracoval například ve formě odborných nebo dokonce vědeckých článků.

Po formální stránce nelze autorovi nic zásadního vyčítat. Práce je napsána velmi čtivě, nevyskytují se v ní prakticky žádné překlepy nebo dokonce pravopisné chyby. Jen zřídka by bylo možné vytknout způsob vyjadřování, který se do práce tohoto druhu nehodí (např. na str. 8, že „obviněný se snaží normálně fungovat“), nebo by bylo možné nalézt věcně významově nesprávná vyjádření, ačkoli je zcela zřejmé, co tím výrokem autor zamýšlel (např. na str. 11 místo „jak by se mohlo z názvu zdát“ spojení „jak by se mohlo implikovat“). Na vysoké úrovni je také poznámkový aparát. Autor pracuje se zcela adekvátním množstvím literatury (včetně anglicky psané literatury), a to způsobem odpovídajícím odborným a etickým požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. V práci vyniká schopnost autora vybrat si z dostupné literatury to podstatné a syntetizovat do nového celku poznatky již dosažené.

Rigorozant si vytkl za cíl především porovnat právní úpravu českou s právními úpravami vybraných zemí *common law*. Ke svým závěrům dochází nejen pomocí komparativní metody výkladu, ale rovněž pomocí standardních metod výkladu a prostřednictvím analýzy fungování dohody o vině a trestu v praxi. Takový postup je (zvláště u tohoto institutu!) metodologicky zcela správný. Na předložené práci se mi především líbí zcela vyvážená kombinace analytického a syntetického přístupu, stejně jako vyvážené použití různých metod výkladu a hodnocení platné právní úpravy, která svědčí o schopnosti autora vnímat a objektivně kriticky hodnotit různé názory. Nadto rigorozant ukázal schopnost stručné a výstižné formulace názorů vlastních.

Závěrem uvádím, že rigorózní práce Mgr. Jaromíra Šimka je výborným zpracováním zvoleného tématu. Autor prokázal přehled v oblasti trestního práva procesního a schopnost systematické a soustavné práce.

Vzhledem k výše uvedenému zcela jednoznačně **doporučuji uznání diplomové práce**
Mgr. Jaromíra Šimka za práci rigorózní.

V Praze dne 6. března 2019

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.